Observem que es manté el gran dinamisme existent entre legislació eclesiàstica i visita pastoral. El formulari és el canal d'aplicació del dret comú a les esglésies particulars, un formulari i visites que assoliran el seu estat de màxima perfecció a partir del formulari de 1409 a Tortosa i el de 1413-14 a Barcelona.

²²⁸ BAUCELLS, 1999, pp. 237-238.

²²⁹ En el volum de visites pastoral de l'ADG, P 168, leg. IIIb de 1365, no hi ha cap nota sobre la vida i conducta de les persones.

²³⁰ PUIGVERT (Ed), MONJAS et alii, 2003, pp. 59-63.

6.2.4. Qüestionari de València (1383-1388), atribuït al temps de Jaume d'Aragó, inserit en un volum miscel·lani.

6.2.4.1. Edició del text i fonts del qüestionari de visita pastoral.

Biblioteca de Catalunya, ms. 1276. Editat per J.V. Boscá Codina dins *Saitabi* XLIII (1993), pp. 130-132; i reproduït per M^a M. CÁRCEL ORTÍ i José Vicente BOSCA CODINA, *Visitae Pastorales de Valencia (Siglos XIV-XV)*, Facultat de Teologia San Vicente Ferrer. Series Valentina XXXVIII, València, 1996, n. 225, pp. 36-38.

Cum visitator ad ecclesiam accesserit primo recognoscat altaria, libros, fontes et locum ubi reconditur Corpus Iesu Christi, ac etiam crisma et oleum infirmorum. Et videatur si ecclesia est ruinosa vel patens et campanile ac campanas.

Deinde, informando se de statu parrochie, vocet ad se curatum et presbiteros ecclesie et in periculo animarum interroget eos, in secreto et ad partem, de sequentibus:

Primo, si parrochiani veniunt bene ad ecclesiam.²³¹

Item, si confitentur et comunicant semel saltem in anno.²³²

Item, si colunt bene festa.²³³

²³¹ Sínode del bisbe Andreu d'Albalat del 1258, la novena constitució exhortava al poble per tal que recités l'oració dominical i el credo (Vicente CÁRCEL ORTÍ, "Sínodos medievales valentinos", *Hispania Christiana. Estudios en honor del Prof. José Orlandis*, Ed. EUNSA, Pamplona, 1988, p. 432).

²³² Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "LXVII. Quod constitutio «Omnis utriusque sexus» servetur" (PONS GURI, 1975, p. 356).

Sínode del bisbe Vidal de Blanes del 1358, tercera constitució: "Que la constitució «Omnis utriusque sexus» fos publicada tots els diumenges des de septuagèsima a Pasqua i es portés registre dels que confessaven, a l'efecte de la sepultura eclesiàstica" (CÁRCEL, 1988, p. 441).

*Item, si solvunt bene decimam et primiciam.*²³⁴

*Item, si sunt aliqui excommunicati qui diu steterint in excommunicatione.*²³⁵

*Item, si sunt aliqui adulteri vel concubinariii publici.*²³⁶